
風　う　つ　く　し　い　こ　の　丘

校長　道山　正史

3月下旬に突然のように咲いた桜のはなびらが校庭の色合いをやや白っぽくし

ています。新しい年度がスタートいたしました。私は、ご栄転された土屋信行校

長先生の後任として旭町小学校に着任いたしました道山正史（みちやま　まさし）

と申します。どうぞよろしくお願いいたします。

お子様のご入学、ご進級、誠におめでとうございます。旭町小学校での学校生

活の日々が、子供たちにとって楽しく充実したものとなるよう、教職員一同、全

力を尽くして参ります。どうぞ保護者の皆様、地域の皆様にはご協力、ご支援を

賜りますよう心よりお願い申し上げます。

本校の校歌には、めずらしいことに題がついています。『風うつくしいこの丘』

といいます。件詞者は「ぞうさん」や「やぎさんゆうぴん」などのおおらかでユ

ーモラスな作品で有名な「まど・みちお」さんです。このまど・みちおさんが、

半世紀以上前に旭町小学校を訪れる時、近くで遊んでいた子供たちに「学校はど

こ？」と尋ねると、「あの丘の上ですよ」と言って指さしたそうです。これは校

歌ができた時のエピソードです。（このお話は二代前の校長の福田純子先生から
お伺いしました。）

校歌に白く

1「学校は、どこ？」ときく人に、　　　2「卒業は、いつ？」ときく人に、

見せましょう。　　　　　　　　　　　　　ほこりましょう。

風、うつくしい　この丘を。　　　　　　日に日に　はげむ、勉強を。

そして3番では　「のぞみは、なに？」ときく人に、

こたえましょう。

日本の　あすの　しあわせを。

せかいの　あすの　しあわせを。

このように答えることができる子供たちになってもらいたい。そして誇りある旭
町小学校の子供として育ったことを自慢してほしい。今の熱い思いです。

お　 願　 い

学校だよりや旭町小学校ホームページに、子供たちの学習の様子を写真で掲載する場

合があります。掲載する際には、個人が特定できないようなものを使用するなど、配慮

して参りますが、不都合がある場合は、担任までお知らせください。

旭町小学校ホームページ　 http：／／www．asah ichou－C．nerima－tky．ed．jp／


